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Hyperostosis frontalis interna in males:

Morphological changes of bones at

macro and micro levels

Abstract

Introduction: Hyperostosis frontalis interna (HFI) is an idiopathic condition

manifested by bone formation involving the endocranial surface of the frontal bone. A

low androgen level seems to be an important correlating factor for the origin of the

condition in males, while in females the correlation seems to be more complex. If

hormonal imbalance was to be considered a probable cause of HFI occurrence, it

would be expected that changes in hormonal levels would have some systemic effect,

especially affecting the skeletal system.

Aim: To compare macroscopic and microarchitectural morphology between male and

female skulls with different types of HFI, whether frontal bone formation accompanies

changes in bone structure in a systemic manner and could HFI be used as an additional

criterion for sex and age estimation of the skeletal remains.

Materials and methods: The first part was an observational, cross-sectional autopsy

study where the sample was taken from human donor cadavers and divided into four

groups: males with and without HFI and females with and without HFI. We analyzed

age distribution, macroscopic appearance of HFI and morphological features

(thickness of the frontal, temporal and occipital bones and longitudinal and frontal

diameters of the skulls) of the male skulls with HFI and compared the results with

female skulls with this condition. The second study was carried out on selected, age-

matched subjects. The specimens of the frontal and femoral bones were collected and

scanned using microcomputed tomography and dual energy x-ray absorptiometry

(DXA). Parameters of hip structure analysis were calculated from data derived from

DXA scans.

Results: Males are younger at the time of HFI occurrence and show the same risk of

having this condition as females less than 55 years of age. They most commonly have

milder forms of HFI. Females have almost four times greater chances of developing

the most severe HFI type. Bone formation is most pronounced on the frontal bone;

however, other skull bones are affected as well. In males, HFI does not affect cranial

vault size and in females the longitudinal diameter of the skull is slightly decreased.

The microarchitectural structure of the frontal bone with HFI is the same in both

sexes. In males, femoral bone mineral content and density tend to increase with the

occurrence of a more severe form of HFI. These parameters didn’t differ among

females without HFI and those with moderate and severe HFI types. Males and

females with HFI could be more prone to femoral neck fracture due to axial

compressive forces, compared to their age-matched controls. Compared to females,

males with HFI show better resistance to torsion forces in the femoral neck; otherwise,

there were no differences between subjects with HFI regarding hip structure analysis.

Males have denser trabecular bone with trabeculae that are closer together, while

females have denser cortical bone which is less porous. However, there are no femoral

microarchitectural changes in subjects with HFI, regardless of sex, either in the

trabecular or the cortical compartment. HFI could be used in forensic pathology as a

supplementary to other established methods for estimating sex and age of unidentified

human skeletal remains.

Conclusions: Apart from the skull, the same etiological factor behind HFI most

probably induces changes at the level of bone microarchitecture at a remote skeletal

site (femoral bone) in both sexes, regarding both quantitative parameters and spatial

microarchitectural organization. HFI could be a systemic phenomenon that affects

both males and females in a similar manner.

Key words: hyperostosis; frontal bone; skull; autopsy; male; estrogen; androgen;

femur; micro-architecture; anthropology

Scientific field: Medicine

Specific scientific field: Skeletal biology

Hiperostoza frontalne kosti kod muškaraca:

makro i mikro morfološke promene kostiju

Sažetak

Uvod: Hiperostoza frontalne kosti (lat. hyperostosis frontalis interna – HFI)

predstavlja zadebljanje unutrašnje ploče frontalne kosti čiji je uzrok nepoznat. Izgleda

da je kod muškaraca nizak nivo androgena važan faktor u nastanku HFI, dok je kod

žena hormonski uticaj složeniji. Ako HFI zaista nastaje usled hormonske neravnoteže,

očekivano je da promene koncentracija hormona imaju uticaja i na drugim mestima u

organizmu, što bi se posebno odrazilo na koštani sistem.

Cilj: Uporediti makroskopsku morfologiju i mikroarhitekturu muških i ženskih

lobanja sa različitim stadijumima HFI, utvrditi da li zadebljanje čeone kosti prati

sistemska promena strukture kostiju i da li se HFI može koristiti kao dodatni

kriterijum za procenu pola i starosti skeletnih ostataka.

Materijal i metode: Prvi deo istraživanja je opservaciona, autopsijska studija preseka

spovedena na kadaveričnom materijalu koji je podeljen u četiri grupe: muškaraci sa i

bez HFI i žene sa i bez HFI. Analizirali smo starosnu distribuciju, makroskopske i

morfološke karakteristike lobanja (debljinu frontalne, temporalne i okcipitalne kosti,

uzdužni i poprečni dijametar) muškaraca sa HFI i upoređivali ih sa lobanjama žena sa

HFI. Drugi deo istraživanja sproveden je na odbranim slučajevima iz prethodnog

uzorka, koji su upareni po starosti. Uzimani su uzorci frontalne i butne kosti i

analizirani korišćenjem mikrokompjuterizovane tomografije i dvoenergetske

rendgenske apsorcimetrije (DXA). Parametri strukturne analize izračunati su iz

podataka dobijenih DXA analizom.

Rezultati: U momentu nastanka HFI, muškarci sa mlađi od žena, a njihov rizik da

imaju ovo stanje je isti kao i kod žena mlađih od 55 godina. Muškarci najčešće imaju

blaže stadijume HFI. Žene imaju skoro četiri puta veću šansu da ispolje najteži

stadijum HFI. Koštano zadebljanje je najizraženije na frontalnoj kosti kod svih osoba

sa HFI, međutim, ostale kosti lobanje su takođe zahvaćene procesom. Kod muškaraca,

HFI ne utiče na zapreminu lobanjske duplje, dok je kod žena sa HFI uzdužni dijametar

lobanje lako smanjen. Mikroarhitektura frontalne kosti sa HFI je ista u oba pola.

Ukupna količina mineralne materije i koštana gustina butne kosti koreliraju sa težim

stadijumima HFI kod muškaraca, što kod žena nije bio slučaj. Osobe sa HFI oba pola

su podložnije prelomu vrata butne kosti nastalom dejstvom kompresivnih sila, u

poređenju sa kontrolama uparenim po starosti. Parametri strukturne analize butne kosti

se ne razlikuju između muškaraca i žena sa HFI, osim u predelu vrata butne kosti gde

muškarci pokazuju bolju otpornost na sile savijanja. Muškarci sa HFI imaju veću

gustinu trabekularne kosti i trabekule su međusobno bliže. Žene sa HFI imaju veću

gustinu kortikalne kosti, koja je zbog toga manje porozna. Međutim, upoređivanjem

parametara mikroarhitekture butne kosti između muškaraca i žena sa HFI nisu

dobijene razlike, ni u trabekularnoj ni u kortikalnoj kosti. U sudskoj medicini, HFI se

može koristiti kao dodatni kriterijum za procenu pola i starosti skletenih ostataka, uz

korišćenje ostalih metoda forenzičke antropologije.

Zaključak: Osim što utiče na kosti lobanje, isti etiološki faktor koji dovodi do

nastanka HFI najverovatnije deluje i na udaljenim mestima (na butnu kost) i to kod

oba pola, što se ispoljava kroz promene kvanitativnih i kvalitativnih parametara

mikroarhitekture butne kosti. HFI bi mogao biti sistemski fenomen koji se ispoljava

kod oba pola na sličan način.

Ključne reči: hiperostoza; frontalna kost; lobanja; obdukcija; muškarac; estrogen;

androgen; butna kost; mikroarhitektura; antropologija

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Biologija skeleta
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1 Introduction

1.1 Hyperostosis frontalis interna

While preforming an autopsy of an obese, elderly woman in 1719 pathologist

Giovanni Batista Morgagni noticed and described “bone accretion localized on the inner

table of the frontal bone” [1]. More than 300 years later, the thickenings of the inner

surface of the skull are still receiving attention in pathologic, anatomical and

radiological literature.

After his study on skull radiographs, Moore introduced the classification of

calvarial hyperostosis in 1936, based primarily on the location of bone formation on the

endocranial plate. It included: (1) nebula frontalis – a smooth, uniform thickening of the

frontal bone, (2) hyperostosis frontalis interna (HFI) – irregular thickening of the

frontal bone, (3) hyperostosis frontoparietalis – extension of the previous to the parietal

bones and (4) hyperostosis calvaria diffusa (HCD) – diffuse thickening of all the bones

of the calvarium [2–4]. At the time, Moore considered HFI to be a precursor to HCD

[5]. Perou [6] offered the term hyperostosis cranii interna to describe all cases of cranial

endostosis, regardless of their endocranial location. Finally, 20 years ago Hershkovitz et

al. separated HFI from all other cranial hyperostoses and defined it as “a disorder of the

endocranial plate that remodels into a more cancellous phenotype” [7]. Given that this


[…]


decedent. Calculating cut-off values for the use of temporal and occipital bone thickness

as sex indicators in subjects with HFI proved to be statistically significant in our

analysis; however, the correlation coefficient and sensitivity/specificity ratio were not

satisfying enough. Therefore, we recommend using these values with caution.

An autopsy study has the obvious limitation of its cross-sectional design,

meaning that we examined bone samples from various subjects at various ages at death

and could not follow the process of HFI pathogenesis in the same individuals. Only a

longitudinal study (in living subjects) would allow a follow-up to determine if this is a

truly progressive process. In that case, accessing bone microarchitecture would require

bone biopsy or the use of QCT, which is both invasive and expensive.

In our methodology, we choose to use the classification proposed by

Hershkovitz et al. [7], since this classification is most commonly utilized, allowing

comparison with other studies. Any kind of visual classification leaves room for a

certain level of subjectivity, which we tried to overcome by diagnosing and classifying

HFI with two experienced forensic pathologists familiar with this phenomenon.

The results of this research support the theory that hormonal imbalance is the

most probable cause of HFI. The data about hormonal status of our subjects were not

available and in general post mortem measurements of hormones are not reliable for

many reasons [121,122]. Only longitudinal, clinical, controlled trials with hormonal

monitoring and consecutive head CT scans of patients with HFI could definitely

confirm this theory. The impact of other clinical variables should also be tested.

HFI is a condition that affects both sexes. Males with HFI are younger and most

commonly have milder forms of this condition (types A and B) with occurrence and

severity that are not age-related. On the other hand, age is a predictor for HFI

occurrence in females who have almost four times greater chances of developing the

most severe HFI form (type D). The menopause could be the turning point for HFI
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pathogenesis in females. In males, there are some other (still unrecognized) factors

which act in synergism with hormonal disturbances leading to HFI occurrence.

HFI is most probably a systemic phenomenon that affects both males and

females in a similar manner. Microarchitectural structure of the frontal bone is the same

in both sexes, in general aspect and with corresponding HFI types. HFI type could not

be distinguished at the microstructural level of the frontal bone. The bone formation is

most pronounced on the frontal bone, but other skull bones are affected as well. Their

thickening does not resemble morphology typical of HFI and does not affect cranial

vault size in males. In females, this leads to a slightly smaller longitudinal diameter of

the skull which most probably does not have clinical significance. The factor(s) causing

HFI therefore affects different skull bones, not only the frontal bone.

It seems that apart from the skull, the same etiological factor behind HFI induces

changes at the level of bone microarchitecture at a remote skeletal site (femoral bone),

in both sexes, regarding both quantitative parameters and spatial microarchitectural

organization of the trabecular bone. However, these alterations still do not have the

magnitude to induce obvious, straightforward overall increase of bone strength

measured by conventional methods (DXA). According to HSA, both males and females

with HFI could be more prone to femoral neck fracture due to axial compressive forces.

Males with HFI could be protected against fracture in the intertrochanteric region and

females in the shaft region. The etiological factor that leads to HFI may have varied

influence on different femoral regions or this could be due some other unrelated reason.

At the level of femoral microarchitecture, males with HFI have denser trabecular

bone with trabeculae that are closer together, while females have denser cortical bone

which is less porous. However, there are no microstructural changes of femoral bone in

subjects with HFI, either in the trabecular or in the cortical compartment, regardless of

sex. Once again, this strongly suggests that HFI is most probably a systemic

phenomenon, with similar bone effects in both sexes.

HFI could be used in forensic pathology as a supplementary to other established

methods for estimating sex and age of unidentified human skeletal remains. This is

especially useful if an anthropologist or forensic pathologist has only the frontal bone at

disposal – the mere presence of HFI could be an additional criterion for positive

identification.

76

77

6 Conclusions

1. HFI occurrence in males in not age-dependent. Males have the same risk of HFI

occurrence as females below 55 years of age, but after this age HFI manifestation

starts to be age-related only in females. The menopause could be the key event in

the HFI pathogenesis in females.

2. Males with HFI tend to have milder forms (most common types are A and B)

compared to females. The most severe form (type D) is rare in males. The severity

of HFI does not correlate with age either in males or females.

3. Both males and females with HFI have thicker frontal, temporal and occipital bones.

This implies that the factor causing HFI does not strictly act locally on frontal

bones, but probably on other skull bones as well. In males, HFI does not affect

cranial vault size and in females the longitudinal diameter of the skull is slightly

decreased. However, clinical significance remains unclear.

4. In males, HFI type could not be distinguished at the level of microarchitecture of the

frontal bone.

5. Microarchitectural structure of the frontal bone is the same in males and females

with HFI, both in general aspect and with corresponding HFI types.

6. In males, bone mineral content and density in both observed regions (neck and total

femoral sample) tend to increase with the occurrence of a more severe form of HFI.

Bone mineral content and density in neck and total femoral sample didn’t differ

among females without HFI and those with moderate and severe HFI types. Males

and females with HFI could be more prone to femoral neck fracture due to axial

compressive forces, compared to their age-matched controls. Subjects with HFI

have microarchitectural changes of the proximal part of femora – males have denser

trabecular bone with trabeculae that are closer together, while females have denser

cortical bone which is less porous. This implies that HFI is probably a systemic

condition.
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7. After adjustment for age, height and weight, males with HFI had slightly increased

bone mineral density in neck and total femoral sample compared to females with

HFI, but without statistical significance. Compared to females, males with HFI

show better resistance to torsion forces in the femoral neck; otherwise, there were no

differences between subjects with HFI regarding hip structure parameters. There are

no femoral microarchitectural changes in subjects with HFI, regardless of sex, either

in the trabecular or the cortical compartment. HFI probably has similar systemic

effects in both sexes.

8. Our results indicate that, when a skeleton with general markers of old age (e.g.

osteoporosis, articular surface degeneration, osteophytes) along with the skull with

severe HFI is found, it probably belongs to a female older than 70 years of age.
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