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 Odlukom Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu br. 9700/6 od 21. novembra

2019. godine imenovana je Komisija za ocenu podobnosti prijavljene doktorske disertacije

„Hiperostoza frontalne kosti kod muškaraca: makro i mikro morfološke promene kostiju” kandidata

dr Danice Cvetković, u sastavu:

1. Prof. dr Slobodan Nikolić, Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu
2. Prof. dr Danijela Đonić, Medicinski fakultet Univerziteta u Beogradu
3. Prof. dr Roger Byard, School of medicine, University of Adelaide (Australia)

Mentor: Prof. dr Vladimir Živković

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, Komisija za ocenu završene doktorske

disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

I Z V E Š T A J

A. Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Danice Cvetković napisana je na 91 strani i podeljena na sledeća

poglavlja: uvod, ciljevi, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i literatura. U disertaciji se

nalazi ukupno 5 fotografija i 35 tabela. Doktorska disertacija sadrži podatke o komisiji, sažetak i

biografiju kandidata na engleskom i srpskom jeziku.

U prvom delu, Uvodu, definisan je pojam hiperostoze frontalne kosti (hyperostosis frontalis

interna – HFI). Opisan je način dijagnostikovanja ovog fenomena, sa detaljnim makroskopskim

opisom kada se uoči na obdukciji. Navode se oboljenja i stanja koja se mogu razmatrati u

diferencijalnoj dijagnozi i jasno definišu kriterijumi za njihovo razlikovanje od HFI. Nabrojane su

sve klasifikacije HFI, zasnovane na makroskopskom izgledu i radiološkim karakteristikama. Tu je i
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diskusija o problemima sa kojima se istraživači susreću kada procenjuju prevalenciju ovog

fenomena u savremenim i arheološkim populacijama i navode se procenjene učestalosti kod

muškaraca i žena. Detaljno je opisan histopatološki nalaz HFI. Razmatrana je patofiziologija ovog

fenomena, polazeći od anatomije i embriološkog razvoja čeone kosti, preko modela koji

objašnjavaju mehanizam nastanka ovog fenomena. Značajan deo Uvoda posvećen je pregledu

literature i diskusiji o etiologiji HFI, sa naglaskom na razlikama u učestalosti kod muškaraca i žena

i pretpostavljenoj ulozi polnih hormona u nastanku HFI. Opisuje se pojava HFI kod muškaraca sa

različitim formama hipogonadizma, koji se dovodi u vezu sa etiologijom hiperostoze. Postavlja se

pretpostavka da HFI ne predstavlja samo lokalizovani, već sistemski fenomen koji verovatno prate

promene na ostalim delovima skeletnog sistema. U poslednjem delu, razmatra se potencijalno

korišćenje HFI u forenzičkoj antropologiji, kao dodatnog faktora u proceni pola i starosti

neidentifikovanih skeletnih ostataka.

Nakon Uvoda, definisani su istraživački Ciljevi:

1. Pojava HFI kod muškaraca ne zavisi od starosti osobe, dok kod žena zavisi.

2. Makroskopska morfologija HFI kod muškarca i žena jeste ista.

3. Kod muškaraca sa različitim tipovima HFI nema razlike u dijametrima lobanje, niti u

debljini drugih kostiju lobanje.

4. Makroskopska morfologija HFI kod muškaraca i postojanje različitih tipova HFI praćena je i

odgovarajućim promenama mikroarhitekture čeone kosti.

5. Promene mikroarhitekture čeone kosti u različitim stadijumima HFI kod muškaraca i žena

jesu iste.

6. Osobe sa HFI imaju mikrostrukturne promene na butnoj kosti koje zavisi od starosti, bez

obzira na svoj pol.

7. Strukturne promene na butnim kostima između muškaraca i žena sa HFI i uparenih po

starosti manje su izražene nego promene na na butnoj kosti između muškaraca i žena bez

HFI.

8. Postojanje HFI može biti od koristi kao dodatni kriterijum u određivanju pola i starosti

osobe prilikom identifikacije skeletnih ostataka.

U delu Materijal i metode navedeno je da je izvođenje istraživanja odobreno odlukom br.

2650/XII-14 koju je doneo Etički komitet Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu. Prvi deo

istraživanja bila je opservaciona autopsijska studija preseka sprovedena na obdukcionom materijalu

Instituta za sudsku medicinu Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu. Uzorak je podeljen u

četiri grupe: studijska grupa muškaraca sa HFI (N=41) i tri kontrolne grupe (55 muškaraca bez HFI,

119 žena sa HFI i 202 žena bez HFI). Navedeno je da su kod svakog slučaja sa HFI, dva forenzička

patologa nezavisno potvrdila tip HFI koristeći ranije definisanu makroskopsku klasifikaciju, od

najlakše forme – tip A, do najteže – tip D (prema Herškovic i sar., 1999). Analizirane su starosna

distribucija, makroskopske i morfološke karakteristike lobanje muškaraca sa HFI i upoređivane sa

lobanjama žena sa HFI. Drugi deo istraživanja je dizajniran kao studija slučajeva i kontrola i

sprovedena je na odbranim slučajevima iz prethodnog uzorka, koji su upareni po starosti. Uzorci

čeone kosti uzimani su samo od osoba sa HFI (muškaraca i žena) i snimani korišćenjem

mikrokompjuterizovane tomografije (mikro-CT snimanje, koje je sprovedeno u Laboratoriji za

antropologiju Instituta za anatomiju Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu). Uzorci

gornjeg okrajka butne kosti uzeti su od osoba oba pola, sa i bez HFI, nakon čega su snimani

korišćenjem dvoenergetske rendgenske apsorcimetrije (DXA) u cilju određivanja parametara

koštane gustine. Nakon DXA snimanja, iz regiona lateralnog dela vrata butne kosti isečeni su delovi

za mikro-CT snimanje i analizu. Iz podataka dobijenih DXA snimanjem dobijeni su parametari

strukturne analize (hip structure analysis – HSA). Analizom svih prikupljenih podataka (DXA,

HSA i mikro-CT) ispitivana je mikroarhitektura čeonih kosti sa različitim stadijumima HFI, da li

koštano zadebljanje čeone kosti prate makroskopske i/ili mikroarhitektonske promene butne kosti,

odnosno da li HFI indukuje sistemske promene strukture kostiju.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati kroz 5

fotografija i 35 tabela.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada. Pokazano je

da je HFI fenomen koji se javlja kod pripadnika oba pola, ali u ranijem životnom dobu i blažem

stadijumu kod muškaraca u odnosu na žene. Stoga je istaknuto da bi menopauza mogla biti ključan

momenat za pojavu HFI kod žena, dok kod muškarca neki drugi faktori, najverovatnije u sadejstvu

sa disbalansom polnih hormona dovode do nastanka HFI. Isti faktori najverovatnije deluju

regionalno na sve kosti lobanje, kod pripadnika oba pola. Pokazano je da se stadijum HFI ne može

utvrditi na osnovu mikroarhitekture čeone kosti. Istaknuto je da isti etiološki faktori koji dovode do

nastanka HFI najverovatnije deluju i na udaljenim mestima (na butnu kost) i to i kod muškaraca i

kod žena, što se pokazalo kroz promene kvanitativnih i kvalitativnih parametara mikroarhitekture

butne kosti. Zaključeno je da se u sudskoj medicini HFI može koristiti kao dodatni kriterijum za

procenu pola i starosti skeletnih ostataka, uz korišćenje ostalih metoda forenzičke antropologije.

Literatutura sadrži spisak 127 referenci korišćenih u izradi disertacije.

B. Kratak opis postignutih rezultata

Rezultati doktorske disertacije ukazuju da pojava HFI kod muškaraca ne zavisi od starosti

osobe. U momentu nastanka HFI, muškarci sa mlađi od žena, a njihov rizik da imaju ovo stanje isti

je kao i kod žena mlađih od 55 godina. Nakon tog perioda, pojava HFI je uslovljena starošću samo

kod žena. Muškarci najčešće imaju blaže stadijume (tipovi A i B) i stepen izraženosti HFI nije

uslovljen starošću. Žene imaju skoro četiri puta veću šansu da ispolje najteži stadijum HFI (tip D).

Pokazano je da je koštano zadebljanje najizraženije na čeonoj kosti kod svih osoba sa HFI, ali i da

su ostale kosti lobanje takođe zahvaćene procesom. Kod muškaraca, HFI ne utiče na zapreminu

lobanjske duplje, dok je kod žena sa HFI uzdužni dijametar lobanje lako smanjen. Stadijum HFI se

ne može utvrditi na osnovu mikroarhitekture čeone kosti. Kod pripadnika oba pola,

mikroarhitektura čeone kosti sa HFI jeste ista, bez obzira na stepen izraženosti. Muškarci sa HFI

imaju nešto veće vrednosti koštane gustine u regionu butne kosti od muškaraca bez HFI. U

poređenju sa kontrolama uparenim po starosti, žene sa HFI imaju nešto niže vrednosti koštane

gustine, ali bez statističke značajnosti. Nakon korigovanja prema starosti, visini i težini, muškarci sa

HFI imaju nešto bolje vrednosti koštane gustine od žena sa HFI, ali ovaj rezultat nije pokazao

statističku značajnost. Osobe sa HFI oba pola su podložnije prelomu vrata butne kosti nastalom

dejstvom kompresivnih sila, u poređenju sa kontrolama uparenim po starosti. Parametri strukturne

analize butne kosti se ne razlikuju između muškaraca i žena sa HFI, osim u predelu vrata butne

kosti gde muškarci pokazuju bolju otpornost na sile savijanja. Muškarci sa HFI imaju veću gustinu

trabekularne kosti i trabekule su međusobno bliže. Žene sa HFI imaju veću gustinu kortikalne kosti,

koja je zbog toga manje porozna. Upoređivanjem parametara mikroarhitekture butne kosti između

muškaraca i žena sa HFI nisu dobijene razlike, ni u trabekularnoj ni u kortikalnoj kosti. U slučaju da

su na neidentifikovanom skeletu ispoljeni koštani znaci starenja, a na lobanji težak stadijum HFI,

kosti najverovatnije pripadaju ženskoj osobi starosti preko 70 godina. Merenje debljine čeone,

slepoočne i potiljačne kosti na lobanji sa HFI neće biti od koristi za procenu starosti

neidentifikovane osobe.

C. Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Iz pregleda literature ove disertacije, vidi se da postoji samo nekoliko radova koji su se

bavili istraživanjem ovog fenomena kod muškaraca i da je većina u formi prikaza slučaja.

U originalnim studijama koje su se bavile HFI, uzorak su uglavnom činile žene ili

neproprorcionalno mali broj muškaraca.

Rezultati ovog istraživanja ukazuju da se HFI kod muškaraca u 66% slučajeva ispoljava u

blažim formama (tip A i B). Slično je pokazano i u drugim studijama (Herškovic i sar., 1999). Teže

forme HFI (tip C i D) su ređe zastupljene kod muškaraca (Herškovic i sar, 1999), mada ih je u ovoj

studiji bilo čak 4/41 (10%). Ovakav rezultat dr Cvetković objašnjava zastupljenošću modernije

populacije u svom uzorku, sklone specifičnom stilu života, uzimajući u obzir zaključak većine

istraživača da se najteže forme HFI najčešće javljaju u korelaciji sa hormonskim disbalansom

(Herškovic i sar., 1999; Mej i sar., 2010; Nil i sar., 1974).

U ovoj studiji, težina ispoljavanja HFI nije bila u korelaciji sa starošću ispitanika, kod oba

pola. U jedinoj eksperimantalnoj studiji čiji su uzorak činili samo muškarci sa HFI, Mej i saradnici

pokazali su pozitivnu korelaciju između učestalosti HFI (ne i težine ispoljavanja) i dužine trajanja

blokade androgenih hormona u terapiji muškaraca sa karcinomom prostate (Mej i sar., 2010).

Poređenjem ovih rezultata, dr Cvetković ističe da bi težina ispoljavanja HFI kod muškaraca možda

pre zavisila od potentnosti pretpostavljenog etiološkog faktora (najverovatnije disbalansa polnih

hromona), nego od dužine izloženosti datom faktoru.

U datom uzorku je pokazano da su osobe oba pola sa HFI imale deblju frontalnu i

temporalnu kost, što se slaže sa rezultatima drugih studija (Bracanović i sar., 2016; Nikolić i sar.,

2010; Mej i sar., 2012). Kod žena sa HFI, longitudinalni dijametar lobanja bio je smanjen u odnosu

na žene bez HFI, što su pokazali i drugi istraživači dovodeći u vezu HFI sa atrofijom mozga

praćenom simptomima demencije (Mej i sar., 2012). Dr Cvetković ističe da je verovatnije da je

smanjena zapremina lobanjske duplje kod žena sa HFI (koje su u najvećem procentu starije od 70

godina) kompenzovana staračkom atrofijom mozga. Sa druge strane, rezultati ove studije pokazuju

da se kod muškaraca sa HFI ne ispoljavaju značajna smanjena u dijametrima lobanje. Nije bilo

sličnih studija sa kojima se mogao prorediti ovaj rezultat, ali kako muškarci ispoljavaju blaže forme

HFI (Herškovic i sar., 1999), očekivano je da kod njih ne postoji smanjene zapremine lobanjske

duplje, niti značajniji neurološki simptomi.

Ruhli je pokazao da mikro-CT snimanje može biti korisno u evaluaciji težine ispoljavanja

HFI (Ruhli i sar., 2007). Druge studije su pokazale da se kod žena podtipovi HFI ne mogu

razlikovati na nivou mikroarhitekture frontalne kosti (Bracanović i sar., 2016). Rezultati ove

disertacije pokazali su da je mikroarhitektura frontalne kosti ista kod muškaraca i žena sa HFI, kao i

da se podtipovi HFI ne mogu razlikovati samo na osnovu mikro-CT snimanja, i to kod oba pola.

Ovakav nalaz podržava zaključak koji su Herškovic i saradnici doneli nakon studije u kojoj je

rađena makroskopska, histološka i CT evaluacija osoba sa HFI, naglašavajući da najverovatnije da

kod oba pola isti proces dovodi do koštane formacije karakteristične za HFI (Herškovic i sar.,

1999).

Muškarci sa HFI imaju veću koštanu gustinu (BMD) u vratu butne kosti i u celom uzorku

butne kosti, u poređenju sa muškarcima bez HFI uparenim po starosti. Ovakav nalaz dr Cvetković

upoređuje sa rezultatima kliničkih studija u kojima je pokazano da su koncentracije estradiola u

serumu starijih muškaraca pozitivno korelirale sa BMD u vratu butne kosti (Bian i sar., 2015). U

drugoj studiji, niske koncentracije estradiola i testosterona kod muškaraca povezane sa većim

gubitkom koštane mase (Koli i sar., 2010). U ovoj studiji žene sa HFI su imale niže vrednosti BMD

u vratu i u celom uzorku butne kosti. Ovakav nalaz se ne slaže sa rezultatima studije u kojoj su žene

sa težim tipom HFI imale najveće vrednosti BMD u predelu kuka i kičme, u poređenju sa ženama

koje nisu imale HFI ili su ispoljavale blaže forme (Đonić i sar., 2016). Dr Cvetković zaključuje da

se ove razlike mogu objasniti značajnom disproporcijom u starosti ženskog uzorka (u navedenoj

studiji, žene su u proseku bile 10 godina mlađe).

Rezultati ove disertacije ukazuju da se parametri strukturne analize butne kosti ne razlikuju

između muškaraca i žena sa HFI, osim u predelu vrata butne kosti gde muškarci pokazuju bolju

otpornost na sile savijanja. U literaturi nema studija u kojima su parametri strukturne analize

ispitivani kod osoba sa HFI. U ovom istraživanju je jasno pokazano da postoje promene

kvantitativnih i kvalitativnih parametara mikroarhitekture butne kosti, kod osoba sa HFI, oba pola.

Kako je ovo prva studija u kojoj je takva analiza rađena u populaciji sa HFI, nije bilo studija čiji bi

se rezultati poredili. Dr Cvetković ovaj rezultat analizira kroz pretpostavku da u etiologiji HFI

najvažniju ulogu igra poremećen odnos polnih hormona i razmatra njihov različit efekat na

trabekularnu i kortikalnu kost, za šta postoje podaci u literatri (Kiana i sar., 2003; Kolvaretr i sar.,

2009; Sims i sar., 2002).

Postoje studije u kojima je razmatrano upotreba HFI kao dodatnog markera u određivanju

starosti i pola neidentifikovanih skeletnih ostataka (Mej i sar., 2011; Devrient i sar., 2005). Ako bi

od skeletnih ostataka bila dostupna samo frontalna kost sa izraženom HFI, rezultati ove studije

pokazuju da ona najverovatnije pripada ženi starijoj od 70 godina. Slično je pokazano i u drugim

studijama (Mej i sar., 2011). Rezultati ove studije su ukazali da kod neidentifikovanih osoba sa HFI

merenje debljine kostiju lobanje ne bi bilo od koristi u određivanju starosti, a merenje debljine

frontalne kosti ne bi koristilo u određivanju pola. Mnogi istraživači su pokušavali da utvrde da li bi

debljina kostiju lobanje mogla da ukaže na pol i starost osobe, ali su rezultati bili kontradiktorni

(Linerup i sar., 2005).

D. Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Cvetković D, Brković V, Nikolić S, Živković V. Hyperostosis frontalis interna as an age-related

phenomenon – Differences between males and females and possible use in identification. Sci

Justice. 2019; 59(2):172-176. doi: 10.1016/j.scijus.2018.09.005.

E. Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Hiperostoza frontalne kosti kod muškaraca: makro i mikro

morfološke promene kostiju” kandidata dr Danice Cvetković, predstavlja originalni naučni doprinos

u definisanju morfologije ovog fenomena kod muškaraca, od makroskopskog izgleda lobanje do

mikroarhitekture frontalne kosti. Pregledom literature uočeno je da je ovo prva autopsijska studija u

kojoj je ispitivan potencijalni uticaj hiperostoze frontalne kosti na mikroarhitekturu kosti na

udaljenom mestu, odnosno van lobanje. Rezultati ovog istraživanja mogli bi doprineti boljem

sagledavanju još uvek neutvrđene etiologije ovog fenomena.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su

bili precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada je

bila savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni

odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Danice Cvetković i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule doktora

medicinskih nauka.

Članovi komisije: Mentor:

Prof. dr Slobodan Nikolić

_________________________

Prof. dr Vladimir Živković

__________________________

Prof. dr Danijela Đonić

__________________________

Prof. dr Roger Byard

__________________________